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  نامثع يلع .د                   ةسدنھلا يف تاعونم
  

  يليةمسألة في الھندسة التحل .1

  

 r0ونصف قطرھا   (0,0)مركزھا في النقطة  C0نرسم دائرة     XYفي ھيئة المحاور 

، أنص اف أقطارھ ا عل ى  .……… , C1 , C2 , C3 , C4نرس م متوالي ة م ن ال دوائر .  
،  (0,0)بحي  ث أنّ لجمي  ع ال  دوائر نف  س المرك  ز   ……,r1, r2, r3, r4  التن  اظر ھ  ي

ثاب  ت   t  )tر ال  دئرة الت  ي تس  بقھا ب  ـ ونص  ف قط  ر ك  ل دائ  رة يزي  د ع  ن نص  ف قط  
طبيع   ي نرس   م مم   اس  kلك   ل .  rk= rk-1+tطبيع   ي يتحق   ق  kأي أنّ لك   ل ). موج   ب
ف ي نقطت ين، نرم ز  Ck+1، ھ ذا المم اس يقط ع ال دائرة   (rk ,0)م ن النقط ة    Ckال دائرة

 , A1 , A2 , A3 , A4ب رھن أنّ النق اط .   Bkوللنقط ة اليس رى    Akللنقط ة اليمن ى  

الرس م البي اني لدال ة ( تق ع عل ى قط ع مك افئ   ..…, B1, B2 , B3 , B4و   .………
  ).تربيعية
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  مضلعّ متساوي الزوايا ومضلعّ متساوي ا�ض�ع. 2

  .متساوية أضLعه وجميع متساوية زواياه جميع مضلع ھو منتظم مضلع

 متس   اوي المثل   ث ھ  و المن   تظم المثل   ث ف  ان المض   لعات ابس   ط وھ  و للمثل   ث بالنس  بة
 والعك س الزواي ا تس اوي إل ى ي ؤدي المثل ث في اRضLع تساوي أن نعرف. اRضLع

  .اRضLع تساوي إلى يؤدي المثلث زوايا تساوي فإن صحيح

 أض&&�عه جمي&&ع ال&&ذي المثل&&ث ھ&&و المن&&تظم المثل&&ث :للمثل  ث بالنس  بة نق  ول أن نس  تطيع
  .متساوية

 المثل ث يك ون الح&التين ف ي .متس اوية زواي اه جميع الذي المثلث ھو المنتظم المثلث أو
  ).60° تس اوي زواي اه م ن زاوي ة ك ل نعل م كم ا وال ذي( اRض Lع متساوي المثلث ھو
  .المضلعات سائر على ينطبق Y  اRمر ھذا

 فھ  و أض  Lعه جمي  ع تس  اوت إذا) رب  اعي مض  لع( رب  اعي ش  كل ك  ل ھ  ل: 1 تس&&اؤل
  نتظم؟م

  منتظم؟ فھو زواياه جميع تساوت إذا رباعي شكل كل ھل: 2 تساؤل

 أض  Lعه جمي  ع ال  ذي ھ  و المن  تظم الرب  اعي الش  كل. س  لبيان التس  اؤلين ھ  ذين جواب  ا
 ).360° ومجموعھ  ا متس  اوية زواي  اه جمي  ع Rن( ق  وائم زواي  اه جمي  ع وك  ذلك متس  اوية

 وھ    ي منتظم    ة ليس    ت ولك    ن متس    اوية امنھ     ك    ل أض    Lع رباعي    ة أش    كال توج   د
 متس  اوية منھ  ا ك  ل زواي  ا رباعي  ة أش  كال توج  د). منھ  ا المربع  ات باس  تثناء(المعين  ات

 باس تثناء( المس تطيLت ھ ي اRش كال وھ ذه منتظم ة ليست وھي) قائمة زوايا جميعھا(
  ).منھا المربعات

  وية؟متسا أضLعه جميع أن بحيث منتظم غير مسدس إنشاء يتم كيف :مسألة

 عل  ى ھ  ي A,B,C لل  رؤوس المقابل  ة أض  Lعه أط  وال أن ونف  رض ABC مثلث  ا نرس  م
 موازي   ة خط   وط بواس   طة مثلث   ات المثل   ث زواي   ا م   ن نقتط   ع عن   دما. a,b,c التن   اظر
 الش  كل ف  ي ت  رى كم  ا المثل  ث، Rض  Lع

 سداس  ي مض  لع عل  ى نحص  ل فإنن  ا ،)1(
  )مسدس(

 مثلث     اً  ABC المثل     ث يك     ون Y عن     دما
 المس      دس ف      إن اRض      Lع متس      اوي
DIHGFE ن منتظم غيرY مكملة زواياه 

 جميعھ ا ليس ت فھي ABC المثلث لزوايا
 كي  ف: الس  ؤال فيس  أل اeن أم  ا. متس  اوية

  متساوية؟ أضLعه جميع مسدس لينشأ المثلث RضLع الموازية المستقيمات نمرر

, :أن نتذكر.  x المسدس ضلع طول أن نفرض ,EF AC DI BC GH AB� � �  

D  I 

G  F 

C B 

A 

H E  
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  :فان طاليس نظرية حسب

BC

DI

AB

AD  أن أي =
a

x

c

AD

a

cx
AD =⇔=  

  :كذلك فان

AC

EF

BA

BE

b

cx
BE =⇔=  

ABEBDEAD: لكن   :لذلك ++=

c
b

cx
x

a

cx =++  

  : لذلك

cba

x

acabbc

abc
x

abcacabbcx

abcacxabxbcx

111
1

)(

++
=⇔

++
=⇔

=++⇔
=++

  

 عن د يتأثر Y الجواب أن بما. المثلث أضLع مقلوبات مجموع مقلوب يساوي x أن أي
 الض لع أو EF بالض لع ب دأنا لو النتيجة نفس على نحصل أننا يعني فھذا الترتيب تغيير
GH.  

  .D,E,F,G,H,I النقاط نحدد كيف نعلم أن الضروري من

 أن بما
a

x

c

AD : فان        =
a

cx
AD =

 
: لذلك       

acbcab

bc
AD

++
=

2

  

: أن نستنتج مماثل وبشكل
acbcab

ac
BE

++
=

2

  

 فان لذلك
acabbc

acabcbcEBDEAD

::

:::: 22

=
=  

acabbcEBBEAD أن بحيث أجزاء ثLثة إلى AB تقسم  Eو  D النقاط أن أي :::: =  

D  I  

G  F 

C B 

A 

H E  
x  

x x  

x  

x  

x  
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   :أن بحيث أجزاء ثLثة إلى BC تقسم G و Fأن نستنتج مماثل وبشكل

bacbacGCFGBF :::: =  

abaccbHCIHAI أن بحيث أجزاء ثLثة إلى  CA تقسم  I و H و :::: =  

  ؟ABC المثلث ومساحة  DEFGHI المسدس مساحة بين النسبة ھي كم: سؤال

  :فان التشابه من. ABC المثلث مساحة= M أن نفرض: حل

2

2

2

( )
( )

( )
( )

( )
( )

S ADI x

M a
S BEF x

M b
S CHG x

M c

=

=

=

  

  :يساوي اRصلي المثلث من المقتطعة المثلثات مساحات مجموع أن أي

M
c

x

b

x

a

x ⋅++ ))()()(( 222  

  =لذلك فان مساحة المسدس

)
111

(
)

111
(

1
1(

))
111

(1(

))(1(

222
2

222
2

2

2

2

2

2

2

cba
cba

M

cba
xM

c

x

b

x

a

x
M

++⋅
++

−⋅=

++⋅−⋅=

++−

  

2 2 2
2

1 1 1 1
 1 ( )

1 1 1
( ) a b c
a b c

= − ⋅ + +
+ +

  

9,12,18 :ھي  ABC المثلث أضLع أطوال أن نفرض :مثال       === acb  

  

  :أن بحيث AB على E و D النقطتين نعين

A 

A B G  C 

D I  

E 
H 

  لمسدسامساحة 
 مساحة المثلث
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3

1
512

486

216

108:162:216::

=⋅=

=

AD

EBDEAD
  

3

2
212

486

108

412
486

162

=⋅=

=⋅=

EB

DE
  

::162:216:108  :أن بحيث BC على G و F النقطتين نعين =GCFGBF   

  :لذلك

39
486

162

29
486

108

49
486

216

=⋅=

=⋅=

=⋅=

CG

BF

FG

  

::162:108:216 :أن بحيث AC على I و H النقطتين نعين =HCIHAI   

  :لذلك

618
486

162

418
486

108

818
486

216

=⋅=

=⋅=

=⋅=

HC

IH

AI

  

4= طول ضلع المسدس 
18

72

72

468
1

18

1

12

1

9

1
1 ==

++
=

++
  

2 2 2

2

1 1 1
9 12 18= 1
1 1 1

( )
9 12 18

+ +
−

+ +
  

81

52

81

29
1

4

1
36

29

1

2

2

=−=−=  

 مس  احة لحس  اب ھي  رون بق  انون فنس  تعين المس  دس مس  احة حس  اب أيض  ا أردن  ا ل  و
  = ھيرون قانون حسب ABC المثلث مساحة. المثلث

455
4

9
35713

4

1

3152139
4

1
)18

2

39
)(12

2

39
)(9

2

39
(

2

39

4 =⋅⋅⋅=

⋅⋅⋅=−−−⋅
  

مساحة 
  المسدس

 مساحة المثلث
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455
9

13
455

4

9

81

52   المسدس مساحة    =⋅=⋅

  تظم؟من غير وھو متساوية زواياه جميع مسدس إنشاء يتم كيف: مسألة

) لم اذا؟(120° تس اوي منھ ا واحدة كل فإن متساوية المسدس زوايا جميع أن فرضنا لو
 س يتكون حتم ا فان ه كھ ذا مس دس أض Lع نم د عن دما. 60° منھ ا لكل المكملة والزاوية

 جمي ع من تظم غي ر مس دس إنش اء عل ى تس اعدنا الفك رة ھ ذه. اRض Lع متساوي مثلث
  .متساوية زواياه

  

 م ن اص غر AD أن بحي ث اRض Lع عل ى نقاط ا نع ين اRضLع، متساوي مثلثا نرسم
. AC ل موازي ا نرس م E وم ن BC ل موازي ا نرسم D من  .DوB  بين E و  AB ثلث

 السداس  ي المض  لع ن  تج ھك  ذا. AB ل موازي  ا منھ  ا ونرس  م F وC  ب  ينG  نخت  ار

DEFGHI  .حظY ع متس اوية جميعھ ا المقتطعة المثلثات أنL ضRل ذلك ا AD=DI و 
BE=EF.  

ABAD أن بم   ا
3

AB م   ن اكب   ر كLھم   ا أو اح   دھما EF أو ED ف   ان ل   ذلك >1
3

 أو 1

 جمي  ع أن م  ن ب  الرغم متس  اوية جميعھ  ا ليس  ت المس  دس أض  Lع ف  ان ل  ذلك يس  اويه،
  ).120° منھا كل( ةمتساوي زواياه

  

  مسائل تقسيم ھندسية. 3

  .ABCD المستطيل معطى.1

C  

E  

I  

H  

D  

F  G B  

A  
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 O ب ين الواص لة المس تقيمات أن بحي ث المس تطيل داخ ل  O النقط ة نع ين كي ف اشرح

 الت   والي عل   ى مس   احاتھا مثلث   ات أربع   ة إل   ى المس   تطيل  تقس   م المس   تطيل ورؤوس

4321 ,,, SSSS 7:6:2:3 أن بحيث::: 321 =SSSS؟  

  .ABCD المستطيل معطى. 2

  

 O ب  ين الواص  لة المس  تقيمات أن بحي  ث المس  تطيل داخ  ل O النقط  ة نع  ين كي  ف اش  رح
 الت   والي عل   ى مس   احاتھا مثلث   ات أربع   ة إل   ى المس   تطيل  تقس   م المس   تطيل ورؤوس

4321 ,,, SSSS أن بحيث :  

. أ 
1 2 3 4: : : 5 : 3 : 2 : 4S S S S   ؟ =

1. ب 2 3 4: : : 4 : 3 :5 : 4S S S S   ؟=

1. ج 2 3 4: : : 3 : 2 : 4 : 6S S S S   ؟=

  .ABCD  ا�ض�ع متوازي معطى .3

  

O  

A  

B  

D  

C 

O 

A  

B 

D 

C 

O 

A  

B 

D 

C 
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 O ب ين الواص لة المس تقيمات أن بحي ث أض Lع متوازي داخل  O النقطة نعين كيف اشرح
 الت والي عل ى مس احاتھا مثلث ات أربعة إلى أضLع متوازي  تقسم أضLع متوازي ورؤوس

4321 ,,, SSSS أن بحيث :  

1 .    أ   2 3 4: : : 3 : 2 : 6 : 7S S S S   ؟=

.    ب 
1 2 3 4: : : 5 : 3 : 2 : 4S S S S   ؟ =

1   .     ج 2 3 4: : : 4 :3 :5 : 4S S S S   ؟=

.      د
1 2 3 4: : : 3 : 2 : 4 : 6S S S S   ؟=

 BC عل ى L نقط ة عينّ AD الضلع على E نقطة معطى ABCD تطيلالمس معطى. 4
  . بالمساحة متساويين قسمين إلى المستطيل يقسم EL أن بحيث

  

.  ED=3 cm أن بحي ث AD الضلع على E نقطة معطى ABCD المستطيل معطى. 5
 بحي ث BC عل ى  J نقط ة اش رح كي ف تع ينّ. AB=6cm وَ   AD=10 cm أن معل وم

  :اRيمن إلى اRيسر الجزء بين النسبة قسمين إلى المستطيل يقسم EJ أن

  .1:1 تساوي. أ

  . 2:1 تساوي. ب

  .3:1 تساوي. ج

  . 4:1 تساوي. د

  .3:2 تساوي. ھـ

  .2:3 تساوي. و

  .1:3تساوي . ز

  .1:5تساوي . ح

 

E  
A  

B 

D 

C 


